**Cogitationes, Sive Considerationes Christianae Pro
singulis Anni diebus**

Complectens Januarium, Februarium, Martium

Nepveu, François

Monachii, 1709

Præfatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60495](#)

P R A E F A T I O.

Cum lectoribus suis perquam acceptae fuerint Christianæ pro singulis diebus mensis Cogitationes multumque iis attulerint emolumenti, non paucos desiderarunt, ut earum similes in lucem ederentur pro singulis anni diebus. Ciborum optimorum sarietate afficimur, si quotidie iis vescamur, & aliquoties optimis fatigamur libris, si nimis frequenter eosdem legimus. Calum obducimus ad illas etiam veritates, quæ prius efficaciter nos moverant, si nimium iterentur, & idcirco minorem quoque vim habent in plerosque animos; qui non nullam diversitatem amant earum rerum, quæ novam semper delectationem excitaturæ videntur. Optandum fuisset, ut P. Bohours è Societate nostra, qui in lucem dedit Cogitationes Christianas in singulos dies mensis, ut eas nunc habemus, exequi potuisset consilium, quod animo conceperat, scribendi ejusmodi pro toto anno. Et profectò nemo id felicius, quam ipse, præstisset: verum cum alia opera, quæ ipsum occuparunt, tantum arijei non concederint, bonum fuisset, si quispiam hoc consilium eadem Ingenij felicitate, qua ille, in se suscepisset. Verum, quam difficile est assequi, non dicam elegantiam, & quæ exactam quidem, ac nativam, quæ ipsi adeo congenita est, at operi, quale istud est, minus necessariam; sed modum scribendi vivum, brevem, & nervosum, simulque

sen-

PRÆFATIO.

sensus & efficacitatis, ac præcipue suavitatis interne plenum, qua mentem perfundi sentimus, ut primum Cogitationes Christianas legimus, quæ simul intellectum recreant, & mentem certissimè penetrant. Fateor, omnibus me viribus contendisse, ut hæc exprimerem; at tantum mihi non tribuo, ut ea me assecutum putem: spero tamen, te, mi lector, cum multis aliis grates habiturum mihi, quod rem adeò difficilem, quia perquam utilis esse possit, aggressus sim; & gavisurum, quod in lucem prodeant meditationes pro toto anni tempore de vniuersis magni momenti veritatibus moralibus & Christianis, breviores, & melius concinnatæ, quam pleræque illarum, quas præ manibus habemus: quæ, cum & nimium ample, prolixisque textibus, aut discursibus refertæ sint, lectioni, quam meditationi aptius præbent argumentum neque leguntur, nisi à modico hominum numero, quo multum est otii, aut fervoris ad hunc laborem in se suscipiendum. Animadvertes insuper, methodum mean, hasce materias tractandi, exactius observare ordinem, quam servent Cogitationes Christianæ pro singulis diebus mensis, quæ non satis inter se cohærent. Scio, gustus hac super re diversos esse; sed, quis vniuersalior sit, ignoro. Cæterum polliceri mihi non auderem, modum, quem hic secutus sum, rationi magis consonum esse, licet id prima specie videatur: experientia, & sensus uniuscujusque hac in re judex esto: spero tamen, id me commodi inde habiturum, quod majorem in ordinem reduxerim cogitationes, quæ servire possunt singulis cujusque mensis diebus. Neque tamen semper eundem observavi

87-

PRÆFATIO.

ordinem, quia fortassis aliqui inde conceperissent fastidium, quod, ut præverterem, censi varietatem aliquam eisdem inserendam. Interea hic ordinariè præmisi Veritates aliqas, quæ conducunt ad viam, ut vocant, Purgativam, veritatibus viæ alterius, quæ Illuminativa dicitur, atque hasce veritates illuminativas alijs, quæ viæ Unitivæ sunt propriæ; cum perquam commodum sit, ab inferioribus ad sublimiores veritates progredi. Cæterum opportunum esse non judicavi, me nimis anxiè hujc ordini alligare, ne in illud inciderem incommodi, qnōd evitare statueram.

Constitutum fuit, hoc opere complecti omnes maximi momenti veritates, quæ ad perfectionem Christianam spestant; & credo, me paucas earum omisisse. Conatus quoque sum, in quavis materia id, quod solidius, atque ad instruendos, movendosque animos aptius esse judicavi, inserere, atque ita rem agere, ut hæ Meditationes extra & intra religiosa claustra degentibus æquè forent accommodatæ; et si earum quedam solis convenient hominibus profanis; quarum loco homines Religiosi repetere poterunt Meditationem diei præcedentis, Deumque laudare, quod mundi periculis non sint expositi.

Cum certæ dentur veritates, quæ nec considerari, nec penetrari nimium possunt, atque potissima mortalium pars damnetur, quod eas non ritè perpendant, consultum fore credidi, si singulis mensibus easdem insererem. Tales sunt, quæ agunt de fine hominis, de cura salutis, de peccato, de fine ultimo, de pœnitentia, de imitatione Christi, & amore Dei. Invenientur quoque singulis ferè mensibus de humilitate; cum hæc æquè necessaria, ac rara

PRÆFATIO.

virtus sit, & de tempore in cultu divino, idcirco, quod hic defectus ius etiam Christianis, qui minus dissoluti videntur, non minus communis, quam periculosus fit. Ceterum, licet hæ materiæ singulis mensibus redeant; cum tamen & perquam amplæ sint, tamque diversas, ut ita loquar, facies præseferant, diversas semper ratione considerationi subjiciuntur; atque modo tam diverso hic tractantur, ut eadem esse non videantur.

Addidi Cogitationes Christianas de omnibus mysteriis Servatoris nostri, neque religioni mihi duxi, quibusdam uti cogitationibus, quæ de mysteriis Christi Domini continentur meo libello exercitiorum spiritualium; cuj de iisdem materiis solidissima, ac aptissima inserui. Sed praeterquam quod hic inventurus sis multas cogitationes novas, ad vertes, eas ipsas, quibus jam usus sum, speciem habere penitus novam, meque eas stylo nervosiore exprimere. Eandem libertatem mihi concessi in cogitationibus, quæ spectant ad amorem Iesu Christi, sed iisdem precautionibus, queis usus sum in libris, quos hisce de materiis in lucem edidi.

Quod attinet ad Festa mobilia, quæ colendis Christi Domini mysteriis tribuuntur, & in diversos menses incidere possunt, posui ea ad finem mensis, quo plerumque celebrantur. Quivis eis diem assignare poterit, quo illo anno ab Ecclesia coluntur. Ad finem mensis Aprilis posui octo Considerationes Christianas de cruciatis Domini nostri, cum eis Ecclesia hoc tempore peculiariter sit intenta; & totidem pro Octava Sanctissimi Sacramenti, ut piis animabus materiam suppeditarem, qua tam sancto tempore secessare possent.

Cum

PRÆFATIO.

Cum nihil majoris sit momenti, quam grandem de Deo opinionem concipere, atque ad hoc sufficiat eum cognoscere, censui cuius mensi inspergendarum unam, alteramve considerationem Christianam de Majestate, & perfectionibus Dei. His adjeci Cogitationes Christianas de omnibus mysteriis Beatissimæ Mariæ Virginis, nec ullus est mensis, quo illius non fiat mentio: quod lubens præstigiis, ut meum erga Matrem misericordiæ zelum testificarer, tum, ut ardentis studio obsequerer totiarum animarum, quarum præcipua cura est eandem venerari.

Non censui, in hoc libro ponendas esse cogitationes Christianas pro Festis Sanctorum, quia meliorem partem operis sibi vendicarent, cuius scopus est brevi compendio exhibere omnes præcipuas veritates, que ad mores, & Christianam perfectionem spectant, iisque multos fideliū instruere, quibus vel zelus, vel otium deest, legendi magna opera hisce de rebus composita. Nihilominus cum in modum rem agere potui, ut veritates, que inventuntur in Festis Sanctorum magis celebrium, vel in quos plerique hominum majori feruntur pietate, quandam haberent cum præcipuis horum Sanctorum virtutibus convenientiam. Hinc plerumque eorum etiam facio mentionem.

Pro iis, qui habere desiderant Meditationes in Evangelia anni, confeci indicem, qui ad finem cuiusvis voluminis invenietur; ubi notavi veritates cuiusvis Evangelio consonas.

Liber iste suppeditare materias sacræ solitudinis poterit iis, qui eidem quotannis vacare consueverō. Et affirmar,

PRÆFATIO.

possum, paucos esse menses, in quibus inveniri non possint Meditationes propriæ, quibus quis se occupet per octo, vel decem dies, qui plerumque huic solitudini tribuuntur: Meditationes præsertim primi mensis ad hunc finem, in optimum ordinem digestæ sunt. Interea ad plurimum commoditatem posui in fine ultimi mensis indicem, in quo annotavi materias Meditationum, & Considerationum eo ordine, quo faciendæ sunt. Cogitationes istæ minus breves videbuntur, quam illæ, quæ pro singulis diebus mensis fuere scriptæ. At denique omnes istæ satis erunt nervosæ: spero proin non fore, ut nimis prolixæ tibi judicentur, habita ratione materiæ, quam comprehendunt. Ordo, quem hic observare placuit, breviusculæ quædam ratiocinationes, quas inserui, & affectus, quibus eas animandas censui, me coëgère, ut eas nonnihil extenderem.

Si cogitationes istæ, seu Considerationes pro materia Meditationis sumantur, poterunt ii, qui plus facilitatis in meditando habent, unico punto contenti esse, si eō satis occupari se posse deprehendunt. Aliis verò, qui hac facilitate carent, molestum non accidet, invenire eas prolixiores, magisque digestas. Præterea, quemadmodum affectiones animi dissimiles sunt, sic id, quod uni placet, alteri displicet. Et propterea modica abundantia nihil destruit, cùm hominibus ansam pro libitu eligendi prebeat.

Si cogitationes istæ, seu Considerationes sumantur pro materia lectionis, prolixæ nimis esse non videbuntur, idcirco, quod nullum ferè punctum sit, quod attentè legi, saltem intra medium horæ quadrantem non possit. Neque-

PRÆFATI O.

que invenitur homo , quantumvis negotijs implicitus, qui tantum otij reperire nequeat. Et sanè id non reperire, reapse non est tempore carere , sed potius salutis suæ studium penitus negligere.

Cùm non paucæ familiæ Christianæ sub vesperum domesticis suis aliquid prælegere consueverint , utiliter iis legi potest aliqua piarum istorum cogitationum , quæ materias complectatur omnibus convenientes.

Cùm cogitationes mensurae velut exemplar , mihi proposuerim , eandem quoque methodum secutus sum. Porro tria semper puncta , & cujvis cogitationi praxin , & huic unum è sacris litteris , & alterum è sancto quodam Patre locum subjunxi. Non repeto hic admonitionem , quæ posita est in capite libri Cogitationum Christianarum pro singulis diebus mensis , quas æquè , ac istas sequi

oportet , cùm liber hic omnium teratur manibus.